nis annua. Breviter ergo dicimus, quod si in anno quando penitentia potest propria vocem confiteri, tenetur per vocem ad confessionem; ita, quando potest confiteri per scriptorum, urgente præcepto, ad confessionem scriptam adstringitur. Periculum quod allegat Bonacina, vel incommodum quod ex natura confessionis scripta oritur, quia nimur incommunicandum est scriptis peccata prodere, aut quia aenam folio scripto est periculum amissio- nis, profecto nihil valer ad excusandam omisionem confessionis: tenemus enim tubae & scriptiorum incommodum, & nos custodiendi scripturam peccatorum, ut implamus sive divina, sive ecclæstia præcepta. Si autem periculum extrinsecus timeretur, puta, quia Confessarius prævidetur abutiri scriptura, vel eadem scriptura ab aliis et manibus Confessarii surpeditetur, ut in casibus penitentis ad confessionem non teneretur per scripturam; sicut neque vox secreto confiteri adstringeretur ille qui prædenter præ- deret Confessarium revelatum peccata audi- ta. Tenetur ergo Christianus mutus per nos, vel Confessori furo per scripturam manifestare peccata sua, ut implet præcep- tum sive ecclæsticum, sive divinum. Plu- ra alia in tractatu de sacramento peniten- tie, potissimum circa obligationem frequen- tandi confessionem, & num licet confite- ri Confessario distanti per epistolam, dif- feren- temus.

## CAPUT VI.

*De peccatis impunitis iis qui annua confessio- nis præceptum non implent.*

**D**URANDUS in *IV. disf. xvii. quest. xiv.* probable esse cenit, non posse Ec- clesiastim punire hoc delictum: quia est ita oc- cultum, ut in Ecclesiæ foro probari nequeat. Quam opinionem omnes fere Theologi, ut falsum, relictum. Et falsitatis ratio evidens est. Nam sepe transgressio istius præcepti evincit potest in ipso foro, ut cum homo in publico, & manifeste concubinatus perficit, cum uitia publica, & contumelie exercet. Interpot potest Ecclesiæ attestationem exigere a fidelibus; & frequenter ostendi potest, tamquam peccatorem ad nullum Confessarium ac- cessisse. Tandem, licet aliquando ex defectu probationis puniri non posset eiusmodi trans- gressio, non hinc consequeretur samdem

punihi non posse defectu iurisdictionis. Po- tremus duplex pena distinguenda est. Altera est quod centuram infidig ipsa facta incur- rendam abfice judicis sententia: & hac pena Ecclesiæ potest transgredores huius præcepti: quoniam transgressio externa est, licet occulta; ut confit de haren ex- terno, sed occulta, qua in foro exter- no probari nequit. Altera pena est quam- index, causa cognita, imponit: & hac etiam pena militari potest præcepti illius violato: quia, licet non semper, frequenter tam transgressio illa, ut dictum est, proba- ri valer.

**I.** Iste communis nulla pena, ipso facto incurrienda, annua confessionis præcepti trans- gressoribus imposita est. Nam in cap. *Utri- usque sexus solum*, præscribitur ut transgres- sores arceantur ab ingressu Ecclesiæ, & pri- uigio ecclesiastica se pœnitentia. Quarum por- natum executionem iudicis sententia prece- dente debet. In pluribus tamen diecessibus Episcopi sententiam excommunicationis, ipso facto abfice iudicis sententia incurriende, in transgressores vibrant.

**II.** **Quæst. I.** *An, incurrit hanc panam excommunicationis qui utrumque confessio- nis, & communicationis, vel qui alterutrum tantum præceptum violat?* Relp. Excommunicantur communiter qui utrumque, vel alterutrum pa- rium implementum non implerint. Et haec sententia communis est.

**IV.** **Quæst. II.** *An qui facit confessionem nullam, incurrit hanc excommunicationis pena?* Relp. Sicut per confessio- nem nullam, nemo satifacit Ecclesiæ præcepto, ut supra probatum est, ita incurrit penas ab Ecclesiæ inflictis. Res ex se manefesta est. Nam Ecclesia imponit penas transgressoribus præcepti. Qui facit confessionem nullam, reipla- transgressio præceptum. Ergo subiectus est penas latias in transgressores præcepti.

**V.** **Quæst. III.** *An pueri impuberes, non impletos præceptum annua confessio- nis, incur- riant prefatas penas?* Relp. Affirmative respon- dent aliqui; sed communissima sententia docet oppidum, nimur pueros confessio- nem annuam omittentes, ante annum deci- dum quartum, vel duodecimum, neque ex- communicationem incurvare, neque Ecclesiæ ingressa, neque ecclæstia lepitura privan- dos esse: quia Ecclesia numquam confi- vit puerorum delicta similibus penis ple- tevit. Si tamen in aliquibus diecessibus impo- neretur hæc pena omnibus iis qui post o- statum annum præceptum non implerint;

tunc

## DISS. I. DE ANNUA CONFES.

261

tunc & pueri peccata incurrent. Sed, quan- do talis clausula non apponitur, pueri exerce- pi a pena intelligendi sunt iuxta communem ultimam.

**VI.** **Quæst. IV.** *An meretrices, non im- plentes præceptum anime confessio- nis, incur- riant excommunicationem syndicalem, cetera que communis turis penas?* Relp. Leander trac- v. *disput. iii. quest. viii.* defendit, mere- trices non, incurrire dictas penas; & laudat pro haec opinione Valdum, Zerola, Graffum, Rodriguez, & alios: quia Eccle- sia, inquit, permittit miferium meretri- cicipienda meretrices?

## DISSERTATIO II.

DE QUINTO ECCLESIAE PRÆCEPTO,

nimurum

*De sacra communione paschali.*

## PRÆLOQUIUM.

**H**OC quintum & ultimum Ecclesiæ præceptum brevi manu tractabimus, eo quod in tractatu de sacramento Eucharistie ex professo de sumptu dominici corporis, quatenus divino mandato præscriptum, atque de illius frequenti ullo actu lumen. Ea lumen taxat in præstantia edificeremus que ad obseruantem præcepti ecclæstici de anno pa- chali communione necessaria sunt. Quandoidem sicut feme in anno confiteri, ita fe- mel in anno Paschalis tempore Ecclesia corpus Christi fumere precipit. Sub initium Ec- clesiæ tanta erat fidelium pietas, & tanta dominici corporis fames, cuiusque sacratissimi languinis fit, ita opus minime fuisse illis sponte currentibus calcaria addere. Decurio tem- poris caritas delerunt, pietas cœlavit, Christianorumque disciplina ad extremum devenerat laxitas. Quare octavo Ecclesiæ facculo, vel circiter illud tempus, necesse fuit ut Ec- clesiæ suis mandatis fidelium officiantiam, & soporem excitaret, eosque suis præceptis ad communionem cogeret. Gratianus de *confes.* *disf. i.* laudat decretalem ex lumine Pon- tifice Fabiano, in qua ter in anno communionem fumere fidelibus precipitur. Erudit o- lumen; camque circiter octavum faculum editam volunt. Textus decretalis euilmodi est: *E- si non frequenter, saltem in anno ter taci homines communient i nisi forte quis ma- terioribus quibuslibet criminibus impeditatur, in Pascua videlicet, & Pentecoste, & Natali Domini. Seculo tertio decimo, nempe anno 1215, in Concilio Lateranensi IV. præcep- tum hoc limitatum fuit ad unicam quotidianam communionem in Paschate percipiendam. De vi illius præcepti, deque fidelium obligatione ad illud servandum, pauca libabimus. Plura siquidem, ut diximus, dicenda remitterimus ad tractatum de sacramento Eucharistie, ubi tum hæretorum errores, tum laxas adversorum morum regulas opiniones recensibimus. Unicam adversum hos præceptum damnatarum propositionem ab Innocentio XI. anno 1679, ob- fatis sub initium dissertationis pono, que in ordine est 55. Præcepto communione annue- satis per sacrificium Domini mandationem.*

## CAPUT I.

An datur preceptum ecclesiasticum communicandi sacerdoti in anno; & quas personas obligat.

**L**OMES Theologi catholici respondent affirmative. Preceptum illud latum fuit in Concilio Lateranensi, & his verbis concluditur. *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, sacerdotem in anno confiteatur, sacerdipes reverenter ab minus in Pascha Eucharistie sacramentum, nisi forte de propriis Sacerdotiis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit absinendum; aliqui & vivens ab Ecclesiis ingrediaceat, & moriens ecclesiastica careat sepulchra.*

**I.** Hoc preceptum obligat sacerdos fideles baptizatos; quia nomine fidelium illi intelliguntur qui per baptismum Christi fidem profetti sunt. Heretici dicuntur huius precepto subiecti, quatenus Ecclesie iurisdictioni subdit sunt, tenenturque in eius regredi finem; ut explicitum est in precedenti dissertatione. Soli autem fideles adulti haec legem tenentur; quodammodo ex verbis legis constat: quoniam sibi soli adulsi sunt precepti, & obligatio nis capaces. Nullus itaque fidelium adulstorum, five laicorum, five presularium, five Religiosi sunt, ab illius eximitur precepti observantia.

**III.** Antiquis infantes, antequam eis lumen affligeret rationis, statim post baptismum sacerdotem facio Eucharistie pabulum reficiebantur. Hac disciplina pluribus viginti fecialis, quo post tertium decimum ubique fere obsolevit. Luber refere quae hoc de disciplina statutum Concilium Tridentinum fels. xxi. cap. iv. Denique eadem S. Synodus docet, parvulos, sibi rationis carentes, nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistie communionem... Neque ideo tamen daramanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit: ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerint; ita certe eis nulla salutis necessitate illi fecisse, sine controversia credendum est.

**IV.** Antiqua disciplina communicandi pueros ante rationis usum, dilupit Theologi, an communioni concedenda nunc illis sit, statim ac rationis lumen affectu fuerint. Tum Concilium Lateranense, quam Trident-

tinum precipiunt ut omnes fideles, cum ad annos discretionis pervenerint, semel in anno facram perciptiant communionem. Nihi longius diffidum est inter Theologos. Major namque, potissimum recentiorum, pars fulsint, differendam esse pueris communione ulque ad duodecimum annum; ali ad dant ulque ad quartum decimum, & alii ulque ad quintum. Suarez Tom. III. in III. P. disp. lxx. sec. 1. docet, maiorem in pueris requiri cognitionem pro communione perciplienda quam pro confessione peragenda; atque adeo non statim post confessionem eos esse ad communionem admittendos. Non probat tamen regulam generalem, qua Soto statuit, esse illis concedendant communionem, cum annum artigerint duodecimum; neque illorum qui fulsint, tempus congruum illius communionis esse annum quartundecimum, aut quintundecimum. Ipse vero Doctor eximius Suarez refutat, iudicat intervalum quod infra decimum & quintundecimum annum interfluit; esse tempus opportunum, quo pueris impertienda facia communione sit. Hanc opinionem fulsint Bonacina disp. iv. quaq. vii. punt. 3. num. 1. & Granados disp. iv. num. 2. Diana III. P. tract. vi. refol. 70. Trullench Lib. III. in Decal. cap. 5. dub. 2. Caetanus in III. P. quaq. lxxx. art. 9. Soto disp. xii. quaq. 1. art. 12. Valentia, Conradus, Rodriguez, Layman, Tambrunus, & alii.

V. Hac opinio mihi minime probatur, propterea quod decreta, & canones Conciliorum oppotuisse docere, manifestum apparet. Nam Concilium Lateranense cap. Utriusque sexus inbet, fideles ad communionem accedere, cum ad annos pervenerint discretionis. Idem expreſſe docet Concilium Tridentinum sess. xiiii. can. 9. *Si quis negaverit, omnes, & singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis, scilicet in Paschate, ad communicandum iuncta preceptum, sicut in annis Ecclesie; anathema sit.* Ita communem loquendi modum tempus discretionis est tempus illud in quo pueri sunt dolii capaces, valentes peccare mortaliter. Cum itaque duo Concilia ecclæsum conceptis verbis declarant, omnes ad communionem teneri, cum ad ultim discretionis, seu rationis pervenerint, quo fundamento potissimum nos hanc legem relaxare? Verba legis, inquit P. Suarez, sunt accommodata intelligentia, & iuxta genus materiae. Sacramentum autem Eucharistie materiale. Sacramentum autem Eucharistie confitente dignus est quam sacramentum confessionis.

sis canonii innatis III. P. tit. XIV. cap. XII. §. 5. *Puer, cum est doli capax, cum scilicet potest mortaliter peccare, tunc obligatur ad preceptum de confessione, & per consequens de communione, que simul datur.* Authoritate ergo spectata & Conciliorum, & Sanc torum, qua certo prevalence debet magno recentiorum Theologorum numero, talia est iustiora sententia, nempe pueros non teneri ad communionem ante vel decimum, vel duodecimum, vel quartum decimum annum.

**VI.** Nec ratio quam P. Suarez allegat pro sua opinione, mihi probatur. Inquit enim, matuoriem etatam exigere in pueris ad communionem quam ad confessionem; ut graviores iudicio inter cibam hinc facrum, & profanos distinguere valeant. Verum, & ut ex quotidiana experientia didicimus, & ut ratio ipsa etiam indicare videtur, difficultas est imbuere pueros, cum primaria compertum fuerit, eos aliquam admirabilium sacramentorum cognitionem habere, confessum ad eorumdem participationem admittendos esse. De facta communione II. P. sec. 62. habet. Quia vero etate pueris facia mysteria danda sunt, nemo melius confessura poterit quam pater, & Sacerdos cui illi confessus peccata. Ad illos etiam pertinet explorare, & a pueris percutiari, an huius admirabilis sacramenti cognitionem aliquam accepterint, & gaudiū habent. Idem omnino, sed aliis verbis, docet eadem II. Part. sec. de sacram. paup. circa etatam quia pueri confiteri debent. Primum namque ex Concilii Lateranensis canonico cuius initium est, *Omnis, utriusque sexus, per picturam minime confessio legi adficiunt esse ante eam etatem quatuor rationes sibi habere potest.* Negue tamen ea etas certo aliquo auctoritate definita est. Sed illud uniuersitate blasphematur, ab tempore confessionis sacramento lunt necesarie: quid, quies, facilius quam eos ad fidem simul, & reverentiam concipiendam erga augustinum sacramentum permoverit. Perardum est eos in peccatum potius ratione lapidos ad vitam castam regenerare; aut, si in peccatum lapsi non sint, difficile est eos docere necesaritem doloris, & propositi necesarie ad confessionem. Ceterum, elevati cum fuerint ad statum gratiae, aut ad euidem gratiae augmentum proœcti, cur defraudandi erunt sacro illo pabulo, ad eandem vitam castam alegendam, confervandamque a Christo Domino institutu? Oim pueris ad confessionem ineptis Eucharistia concedebarat; illis autem nunc, etiam post confessionem, eadem ne-

gabitur? Si character proprius illius sacramentum est, caleti quodam ad ipsa animam, gratia fanante ornata, saginare, ut proficeret in dies valeat, & altius affligeret; ego sane non percipio, qua ratione pueri illi qui non prædicti rationis, sacramento penitentia supponuntur, aut regenerant ad vitam celestem, aut in eadem vita magis roborari, non debent Eucharistium suscipere, que pecularissimum vice celestis in hac via alimentum est. Quod si posuimus ad communionem admitti, tunc illius capaces; præceptum iam urgeat, cui ut fastigiant, admonitioni sunt ad lacram membrum accedant.

VII. Sententia ergo nostra, seu verius D. Thomae, Antonini, & Concilii, ac Catechismi Tridentini, hoc est. Cum pueri ad annos discretionis pervenerint, sineque revera ita apti ad confessionem peccatorum facientiam, ut teneant illud præceptum implere, sunt quoque sacra communiois capaces, & ad oblatiavitiam illius præcepti, non fecerit ad alterius, adtingantur. Quia vero, ut Catechismus ait, non potest prædicta tempus definiri quo pueri annos discretionis attingerent; idcirco parentum, & Sacerdotum, et id explorare, & a pueris percontari, an post instructionem acceptam, tanti sacramenti cognitionem aliquam sint affecti. Illud enim quod alibi diximus, & et huius natura comprehendunt, in memoriam revocamus, alias pueris citius, alios tardius lucem rationis obtinere. Quapropter annus, seu tempus præcipientum determinari nequit quo obligatio talis incipiat. Id ictum dicimus, quod, si circiter septuennium, vel octuennium, aut novuennium, vel tardius, aut celerius, lumen rationis pueri adeo perfecte atqueuerentur, ut revera peripererent quid sit mortale peccatum, de eodem conteri illudque detestari, & confessio nem facere, præceptumque confessionis implere possent, & tenerentur; confitendi quoque forent ad lacra communiois præceptum implendum. Non negaverim tamen, posse Sacerdotem, prout expediens indicaverit, aliquot menses, non vero annum, post confessionem, differe communiois pueris in hunc finem, ut maiori virtutum apparatu, atque fervore caritate, & profundiore obsequio, ac reverentia ad tam admirabile sacramentum accedant. Hanc noltram sententiam præter D. Thomam, & Antoninum defendunt etiam Tabiena verb. Commun. num. 3. Iohannes Sancius in scel. dispu. xxvi. Cattopalauus inst. 111. dispu. 1. punt. 24. §. 2. num. 7. Philippus de Cruce in Thesaur. Eccl. iust.

I. §. 11. num. 2. Leander tract. vii. disp. iii.  
quæst. v. & apud eundem Henriquez, Ledef-  
ma, Vivaldus, Marcilla, & ali.

VIII. Objicit Suarez, sacramentum confessionis magis necessariorum esse quam sacramentum communionis; idcirco illud anticipandum. Infuper Ecclesia mos obtinet ut pueri tardius ad communionem quam ad confessionem admittantur. Relypond. Ecclesiam non latius haec major unius sacramenti pro altero necessitas; & nihilominus idem discreto tempus pro iurisperque sacramenti suscepione definitivus. In is qua positivi iuris sunt, voluntas legislatoris magis quam rei prescripta materia, attendenda est. Sacramentum confessionis procedere debet, ut anima vel abolute vivat, vel perfectiore vitam divinam confeatur. Sed, haec vita postea, alimentum quoque illius vita proprium conferat viventi operet. Confutendum ob obtinet ut tardius pueri ad communionem quam ad confessionem accedant. Hoc & nos concedimus; dummodo dilatio ista non sit ad annum, sed ad aliquod tempus congruum unius, vel alterius mensis, plus minusve, prout prudenti ministro opportunitum vitium fuerit, ut pueri magis accendant erga augustinum mysterium, ut arduentius appetant divinas epulas, ut denique splendidore caritatis velle ad caelestes nuptias valeant accedere. Quod si aliquibus esset ut pueri, licet abundant rationis lumine circiter septuennium, aut octuennium perfici, different communionem ad decimam, duodecimam, vel quartuaginta et unam; dicimus, hunc morem ab Ecclesiis non probari, cum porcius Ecclæstriarum suis canonibus statuar. Ex ipa ego experientia didici, multis parentes, & caros ministros nimium esse in puorum infirmitate negligentes. Prætextu liquide maturioris ætatis, & gravioris indicii, necessari ad hoc sacramentum percipiendum, differunt eorum infractionem post decennium. Sepsiſime antequam ad Eucharistiam accedant, non solum sunt illi capaces, non solum sc̄iunt discernere inter bonum & malum; sed in malitia valde edociti sunt, & non raro etiam mortui, quando comedere incipiunt cibos divinos. Quod si statim, postquam per primam confessionem rite factam sanctificati fuerint, caleti alimento roborari, & saginati suffici, & in tenera illa ætate vitam Domini percurrire coepissent; non adeo fortassis in adolescentia, & consequenter in proiecta ætate effrenes forent,

at-

ataque ad omnia vita prona. Desinant ergo abulsi, & parentum, ac Sacerdotum officiantia, & culpabili negligentiæ velamen praetendere confutandis ecclesiastice.

IX. Suarez cum aliis, pro illius sententia citatis, quamquam doceat non teneri pueros, statim ac ratione potuuntur, ad communionem, ut implent præceptum ecclesiasticum, iubidi tamen ad eandem communionem teneri, ut implent præceptum divinum. Quare in articulo mortis misericordia est, quæ pueris, lumine rationis præditis, sacrum viaticum adfert P. Suarez cum ceteris Theologis. Omnes ergo pueri qui in articulo mortis sunt capaces confessionis, & extremae unctiois, sunt quoque capaces sc̄iendi viatici, quibus administrari debet.

X. Parentes, & Confessarii qui vel in articulo mortis vel in Paschate non perantunt pueros dolii capaces suscipere corpus dominicum, peccant mortaliæ absolute loquendo: quia in articulo mortis uter præceptum Christi Domini: *Nisi manducaveritis carnem Fili hominis*; in Paschate vero uter præceptum Ecclæ: Peccare eos mortaliter mors, si ob negligientiam, & defectu follicitudinis in puorum infirmitate in causa forent ne dicti pueri, aliqui capaces, præcepto paschalis communionis satisfacient; fœsus, si bona fide, post diligenter illorum instructionem extimarent ex eo non esse adhuc ad communionem aptos, & propterea opportunam prudenter ducerent, in aliud tempus diffringendam esse præcepti executionem. Quando in articulo mortis dubitatur, an pueri sint capaces dolii, potest eis administrari viaticum. In diabolo pollum in favorem puorum dispensare sacramentum, cuius effectus etiam ante rationis lumen participare valent, ut ex antiqua disciplina palam est. Si enim olim Ecclesia illis simul cum baptizavimus Eucharistiam ministriabant; profecto cenfebat illos capaces esse percipiendi fructus eiusdem sacramenti, ut docent Suarez, Vasquez, Lugo, Diana, & alii pallini. Si itaque sunt capaces, & ex alia parte prohibito non obstat; dicendum videtur, eos reficiendos esse facio viatico. Nec enim sine fundamento affirmamus, præceptum Ecclesie excludere illum eos a communioni quæ certe parentis rationis lumine, fœsus eos de quibus controversa est, num illud possident. Que tamen haec tenus dicta sunt de puorum obligatione ad communionem, sapientem indicio subiicit.

## CAPUT II.

*De tempore quo hoc præceptum communionis implendum est. Quid sit tempus paschale. Quæ si annullus hoc de re emiclinatur.*

XI. **T**AM dictum est, sub initium Ecclesie communionem suis fidelibus quotidianam, deinde triannal singulis annis, & tandem unicam in anno. Præceptum lumen de dominice corpus divinum est: *Nisi manducaveritis carnem Fili hominis* .... non habebitis vitam in vobis: Ioan. vi. Quia vero Deus tempus non definitus quo implendum præceptum effet; idcirco Ecclesia tempus in quo præceptum divinum deberent fideli observare, designavit. Porro, ne præceptum fragilitate humanae nature, & universæ fidelium multitudini nimium grave forent, nonnulli fœsel in anno eius obseruationem impoluit.

II. Tempus quo præceptum obligat, est paschale, ut ex Concilii Lateranensis verbis, *Ali minus in Paschæ, & ex canone Tridentini, Singulis annis, saltem in Paschæ, comitat. Temporis finito congrua est. Nam hoc tempore fideles, quadragesimalibus ieiuniis affici, & admirabilium mysteriorum contemplatione excitari, magis apti & dispositi ad hoc sacramentum suscipiendum videntur. Deinde hoc eodem tempore augustinum sacramentum istud institutum fuit, & nostra redemptio confunnata. Quamobrem nullum aliud tempus adeo congruum erat, in quo commemoratione fieret divine institutionis huius sacramenti per ipsum suscepitionem.*

III. Nomen Paschatis solum diem Resurrectionis intelligendum esse. Panormitanus in cap. *Omnis uir in genere Jesus*, docet; sed oppolitus suuinent Theologi omnes, & Ecclæ ipsa sub Eugenio IV. declaravit, tempus istud paschale quindecim dies com-

comprehendere, a dominica palmarum usque ad dominicam in alibi inclusive, ut refert Sylvester verb. *Eucharist.* 3. *Navarros cap. xxi. num. 45.* Quicumque fidelis qui in aliquo ex his quindecim diebus sacram communionem fecerit, præceptum impliet. Qui vero intra ista quindecim diebus intervalum non recipit sacramentum hoc, sicut plures intra annum illud frequenterantur, præceptum non impliet Ecclesie. Si hoc temporis spatium foret alicubi magis amplius ex legitima confutacione; huc fervari posset. Fervor confutacione obtinet Mediolani, ut quinque singulis Quadragesima diebus implere valeat præceptum illud communione paſchalis. *Azorius Lib. VII. cap. xxx. queſt. iv.* referit, Clementem VII. univerſie Hispania privilegium impartiſſe ſatisfaciendi quilibet id Quadragesima præcepto paſchalis communionis. *Socarez Lib. lxx. ſect. 1.* nec de tali uero, nec de tali confeſſione fibi conitate teatetur.

IV. Queſt. I. An qui tempore paſchali non impliuit communionis præceptum, teneat illud implore, tranſactio Paſchate, cum primuſ commode potuerit? Relp. Id quod penes omnes certum eſt, primuſ omnium dicamus oportet. Cerum porro eſt poſſe fideliū quilibet de ſuī Sacerdoti, ſed Confefſari confilio poſt tempore paſchale, plus minuſe, prout Confefſario, expedientis viuum fuerit, communionem diſtere: quia id clare exprimitur in lege lata a Concilio Lateranensi. *Nisi forte de propriis Sacerdotiſ confilio ob aliquam rationabiliem cauſam ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit obſtruſionem.* De illis autem qui abique Sacerdotiſ autoritate diſferunt habeat communionem, triplex referunt ſententia. Prima docet, eum qui ex impotentiā, & abique culpa omittit communionem, teneri ad impletum præceptum, cum primuſ potuerit; fecus eum qui ob fiam militiam communionem omittit. Pro hac ſententia Salmanticensis trac̄t. *iv. cap. viii. punct. 2.* *num. 19.* referunt Armillam, led fallo. Armillam liquide docet verb. *Commun. num. 6.* nemini, tranſacto anno, ad impletum præceptum illud teneri, quacumque ex cauſa illud obſervare luo tempore neglexerit. Hanc eadem ſententiam, que ex tribus ſecunda eft, concepſis verbiſ cordeſt. *S. Antoninus II. Part. titul. ix. cap. ix. §. 3.* Sylvester verb. *Eucharist.* *III. queſt. xv.* Tabiena verb. *Commun. queſt. viii.* Medina cod. de panit. queſt. de-